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Tavaly március közepén kezdték meg a 
Veljko Vlahović Iskoláskor Előtti Intézmény 
járeki, Bambi óvodájának teljes körű felújítását 
és kibővítését. A több mint negyvenéves épületen 

jelentős felújítás mindeddig nem történt, így már 
nagy szükség volt a beruházásra, amelynek kö-
szönhetően jobb feltételek és nagyobb kapicás 
vár majd a csemetékre. A munkálatok lassan a 

végéhez közelednek, és az előttünk álló tan-
évet remélhetőleg már a felújított létesítmény-
ben kezdhetik meg a gyerekek. 

Pénteken a Munkahelyi Biztonsági és 
Védelmi Intézet szakemberei Mladen Zec 
polgármester és munkatársai jelenlétében 
elvégezték az épület műszaki ellenőrzését. A 
polgármester ezt követően a közösségi oldalán 
közölte, hogy a munkálatok a tervezett ütem-
ben zajlanak, és hogy a földszint az új tanév-
ben készen áll majd a gyermekek fogadására.  

Szent István király ünnepe al-
kalmából Temerinben is számos 
programot szerveznek a hétvé-
gén. Szombaton, augusztus 19-én 
este nyolc órakor a Szirmai Ká- 
roly Magyar Művelődési Egyesület 
ünnepi műsorral emlékezik meg 
az egyik legősibb magyar ünnep-
ről. A műsorban fellép a Dalárda 
tamburazenekar és férfikórus,  
a Jáccunk Trupp tagjai, az egyesület 
citerásai, valamint a Kéknefelejcs 
citerazenekar és asszonykórus.  
Az ünnepi műsort a színházterem-
ben tartják, a belépés ingyenes.  
A szervezők minden érdeklődőt 
szeretettel várnak.

Szent István napján, augusz-
tus 20-án vasárnap délelőtt a 
Szent Rozália plébániatemplom-
ban 10 órakor kezdődik a Szent 
István-napi ünnepi szentmise, amelyen fellép a 
jánoshalmi Hetvenszer Hétszer Együttes, illetve 
a temerini ének- és zenekarok. A szentmisét 
követően a templom melletti Szent István szo-
bornál tartanak megemlékezést. Közremű-
ködnek a Szirmai Károly Magyar Művelődési 
Egyesület tagjai, de a Dalárda, a Juventus és az 

Őszirózsa  kórusok is meg-
szólalnak.

Az ünnepi programok so-
rozata vasárnap  18 órai kez-
dettel a tájházban folytatódik, 
ahol a jánoshalmi Hetvenszer 
Hétszer Együttes tart keresz-
tény könnyűzenei koncertet. 
Az eseményt követően este 
19 órai kezdettel táncházat 
tartanak. A szervezők minden 
érdeklődőt szeretettel várnak, 
hogy közösen ünnepeljenek 
Szent István király napján. Ál-
lamalapító királyunk ünne-
pén Szent István-napi viga-
lommal zárul az események 
sorozata.

Vasárnap este 8 órai kez-
dettel a Jungle Club kerthe-
lyiségében várják az ünneplő 

temerinieket, ahol a vacsorára felszolgált finom 
falatok mellett élő zene kíséretében szórakoz-
hatnak. A talpalávalót Kovács Norby és Toll Gyula 
szolgáltatják. Helyet foglalni 900 dináros áron 
a Papirus papírkereskedésben, illetve a Jungle 
Clubban lehet.

Tartalmas programok
Ünnepi szentmisével, alkalmi műsorokkal 

és mulatsággal ünnepelhetnek a temeriniek

A jánoshalmi együttes keresztény 
könnyűzenei koncertet tart Szent Ist-
ván napján 18 órától a tájházban. Utá-
na táncház. Szeretettel hívunk min-
denkit, ünnepeljük meg méltó módon 
Temerin pártfogóját!
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Szent István napja

T. D.

Szent István szobra a 
temerini plébánia temp-
lom udvarában

Kiemelte, hogy az önkormányzat számára  fontos 
beruházásról van szó, mert a befogadóképesség 
növelésével  lehetőség nyílik bölcsődei csoport 
működésére is a létesítményben. 

Járekon eddig nem volt bölcsődei csoport, 
ehelyett onnan vagy a Kolóniára, vagy a temerini 
központi épületekbe hordták a gyerekeket. 

A felújítás egyértelműen óvodai helyeket sza-
badít fel Temerinben.

Megtudtuk, hogy a Veljko Vlahović Iskolás-
kor Előtti Intézmény központi, Méhecske óvo-
dájában ezentúl is két bölcsődei tagozat várja 
az apróságokat. A magyar szülők számára pedig 
újdonságnak számít az, hogy ősztől a két évvel 
ezelőtt beindított magyar nyelvű iskoláskor előtti 
tagozat mellett egy vegyes (magyar–szerb) nap-
közis kiscsoport is indul.

Korábbi felvétel az épülő intézményről T. D.

Befejezés előtt a járeki óvoda
Bővülnek a kapacitások
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Emlékszem azokra az időkre, amikor a nagyszüleim a nyári dél-
utánokat a kertben termett gyümölcsök szüretelésével töltötték. Gyer-
mekszemmel izgalmas látvány volt, amint a hátsó kertből vonszolták 
be az érett, zamatos gyümölcsökkel teli vödröket. A nagymama egy 
vödröt hozott előre, a nagyapának pedig két vödör jutott. Évekbe tel-
lett, amíg megértettem, mi a különbség a pitlik tartalma között. Az 
egyikben aranylottak a sárgabarackok, a másik kettőben pedig már 
barnás csillogás fedte be a fényüket. A nagymama némán duzzogva ke-
vesellte a lekvárnak szánt gyümölcsök mennyiségét, miközben a nagy-
apa elégedetten szaporította a gondosan előkészített cefre tartalmát. 
De vajon mi a helyzet manapság? Terem-e még elegendő gyümölcs a 
házak táján? És mi készül a megtermett vagy vásárolt gyümölcsökből? 
A lekvár vagy a pálinka a fontosabb? Ezekre a kérdésekre kerestük a 
választ olvasóinkkal.

V. T. : – Mindkettő fontos. Pálinka is és lekvár is készül 
nálunk minden nyáron. Amikor először megjelenik a gyümölcs 
a piacon, mindig megkóstoljuk, és asztali fogyasztásra hasz-
náljuk. Később már érettebbek, szaftosabbak a gyümölcsök, 
amikből lekvár készül. Idén kitűnően sikerült a baracklekvár, 
ami a család nagy kedvence. Minden évben úgymond hagyomá-
nyos, az elődöktől tanult recept szerint készítem. A tégelyek 
már hetek óta a kamra polcain sorakoznak, és már fogyaszt-
juk is. Pálinkát barackból idén nem főztünk, de az alma és a 
körte még csak ezután érik, így valamelyikből biztosan főzünk 
majd pálinkát, ami a férfiak nagy kedvence. Fontosnak tart-
juk, hogy mindig legyen a háznál igazi házipálinka, amivel a 
vendégeket megkínálhatjuk.

B. G.: – Lekvárt olyankor szoktunk főzni, amikor kiürülnek az 
előző évekből maradt lekváros üvegek. Tavaly sokat készítettünk, és 
még mindig van jónéhány barack- és szilvalekvár is a polcokon, így 
aztán nem kellett ezzel vesződni. A pálinkát nem, vagyis csak nagyon 
kismértékben szoktuk fogyasztani, ezért azt sem szoktunk minden 
évben készíteni. Az idén sem fogunk. Kertünk nincs, a gyümölcs pe-
dig igen drága. Talán jövőre jobb év lesz, akkor majd főzünk lekvárt 
és pálinkát is. 

T. A.: – Pálinkát minden évben főzünk, még akkor is, ha 
van néhány korsóval az előző évekből. Attól függően, hogy 
miként alakul a gyümölcs ára a piacon, van, hogy több fajtát 
is készítünk. Az idén barackból főztünk, nagyon finom lett, 
de sajnos igen drága, ezért itt meg is állunk. A lekvárt nem 
igazán kedveljük. Éppen elég az, amit a szülőktől, nagyszü-
lőktől kapunk. Amikor elfogy, boltival helyettesítjük. Igaz, 
nem olyan finom, mint a házi, de néhanapján megteszi. 

A. K.: – Van néhány gyümölcsfánk a kertben. Nagyon vártuk a 
meggy érését, azt gondoltuk, majd lesz finom pálinkánk. Sajnos az 
időjárás közbeszólt. A többi gyümölcsöt igyekszünk beosztani. Sike-
rült főznünk néhány üveg baracklekvárt és egy kisebb kazán pálinkát. 
Ha az időjárás is úgy akarja, még van rá esély, hogy legyen almapá-
linkánk. A megtermett gyümölcsöt természetesen semmiképp sem 
hagyjuk kárba veszni.

K. T.: – Én évek óta nem főzök pálinkát. Nem is iszom, 
ezért pénzkidobásnak tartom a pálinkafőzést. Lekvárnak 
viszont minden évben szoktam venni gyümölcsöt a piacon. 
A süteményekbe, kalácsokba is kizárólag a saját lekváro-
mat szoktam használni, meg persze a gyerekeknek is adok 
belőle. A legkelendőbb nálunk a barack- és a szilvalekvár.  
A barack már elkészült, szilvából pedig ezután fogok lek-
várt készíteni.

Augusztusi időjárás 
A Köztársasági Hidrometeorológiai Intézetre (RHMZ) hivatkozva a 

belgrádi Blic hétvégi kiadása azt írja, hogy a hónap második felében a 
viharok kialakulása nem tűnik valószínűnek az ország területén. Szára-
zabb időre és magasabb hőmérsékleti értékekre lehet számítani, a 35 
fok nem lesz ritka. A hőmérséklet-emelkedés általános tendenciája to-
vábbra is fennáll. Nyaraink 2,6 fokkal melegebbek, mint az előző század 
50-es, 60-as éveiben voltak. Mindez nem jelenti azt, hogy rövidtávon nem 
érkezhet egyes területekre hidegebb levegő vagy kisebb csapadék, amit 
– tegyünk hozzá – most szerdán már meg is tapasztalhattunk.

Lekvár vagy pálinka
Örök dilemma: mi készüljön a gyümölcsből

Álláshirdetés 
Munkatársat keres a magyar nagykövetség Belgrádban recepciós pozícióra

A belgrádi magyar nagykövetség álláshirdetést jelentetett meg.  
A nagykövetségen recepciós munkatársat keresnek határozatlan 
időre, 8 órás foglalkoztatásban 2023. november 1-től.

A munkakör leírása: • a nagykövetségre beérkező hívások foga-
dása, kapcsolása a megfelelő kollégához • az épületbe érkező ven-
dégek fogadása, részükre étel-ital felszolgálása • kapcsolattartás a 
szolgáltatókkal, partnerekkel, árajánlatok bekérése • rövidebb, nem 
hivatalos fordítások készítése szerb–magyar, magyar–szerb nyel-
ven • részvétel a nagykövetség rendezvényeinek előkészítésében, 
levezénylésében • különböző egyéb ügyintézések.

Az elvárt képesítés és tapasztalat: • tárgyalóképes nyelvtudás 
magyar, szerb és angol nyelven • minimum középfokú végzettség • 
büntetlen előélet • erkölcsi bizonyítvány bemutatása. Előnyt jelent: 
• anyanyelvi magyar nyelvtudás • proaktív hozzáállás • jó szervező-
készség. Az önéletrajzokat, fizetési igény feltüntetésével, a mission.
blg@mfa.gov.hu címre küldhetjük.

T. D.

Hétfőtől kérhető a támogatás
Tízezer dinárt kapnak a 16 éven aluli 

gyermekek szülei
A 16 éven aluli gyerekek szülei tízezer dináros állami támogatásban 

részesülnek, melyet hétfőtől, augusztus 21-től kérhetnek. Siniša Mali 
pénzügyminiszter a Prva televízió műsorában kiemelte, a támogatásra 
minden olyan szülő jogosult, akinek gyereke 2006. november 21-e után 
született, és eddig nem részesült hasonló támogatásban. A pénzt szeptem-
ber 25-ig fizetik ki, az igénylés pedig elektronikus úton történik. 

A támogatás a Kincstári Igazgatóság honlapján (Uprava za trezor) 
kérhető. Meg kell adni az édesanya személyi igazolványának számát, sze-
mélyi törzsszámát, a teljes nevet, illetve a bankszámla számát, amelyre az 
átutalást kérik. Az igénylés legkésőbb szeptember 20-ig végezhető el.

Pert indítottak a szülők
A belgrádi Vladislav Ribnikar Általános Iskolában történt lövöldö-

zésben elhunyt gyerekek szülei pert indítottak az ámokfutó fiú és szülei 
ellen.

A pert összesen 27 személy indította. Egy hónapja az anya ellen ide-
iglenes intézkedést hoztak egy per során. A mostani eljárás a közeli 
hozzátartozó elvesztése által okozott lelki sérülés, illetve az átélt félelem 
miatt keletkezett nem anyagi károk megtérítésére vonatkozik. A bíróság 
büntető eljárásban az apa ellen már hozott intézkedéseket, ideiglenesen 
lefoglalták a vagyonát, az anya ellen civil eljárásban hoztak hasonló, a 
vagyonra vonatkozó korlátozó intézkedéseket, nem adhatja el és nem 
adhatja ki ingatlanjait. Hogy sikerrel járnak-e a perben, és milyen mér-
tékű kártérítést ítélnek meg az ügyben, az majd csak per végén derül 
ki-foglalta össze a Szerbiai Rádió és Televízió. (RTS)
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TárSAS déluTán
Az I. helyi közösség nyugdíjas szervezete 

augusztus 22-én 17 órai kezdettel 
társas délutánt szervez 
az Ifjúsági Otthonban.
A belépődíj 500 dinár. 

A szórakozni vágyókat erőgyűjtő pogácsa, 
üdítő, ásványvíz és ismert jó zene várja.

Minden nyugdíjast és érdeklődőt szeretettel 
várunk! Jó szórakozást!

Jelentkezni a nyugdíjasok irodájában 
hétfőn, kedden és csütörtökön lehet. 

HÁzAssÁgI bejeLeNTő
Anyaszentegyházunk esküvőket hirdet: Tóth Dániel, Róbert 
és Pejaković Melita fia és bollók Klementina, †László és Lecki 
Tünde lánya szombaton 16 órakor ünnepélyes keretek között 
házasságot köt a plébániatemplomban.
Ugyanebben az időben bohócki Attila, †Tibor és Kalmár Mária 
fia és Vucelja Anđelka, †Branislav és Bokan Marica lánya há-
zasságot kötnek a telepi templomban. (Plébánia)

Leszállni és tolni!
Ha 30 ezer a nyugdíj
30 ezer dinár alatti nyugdíjat, 50 százalékuk pedig fele annyit. Hogy 

kihúzzák elsejétől elsejéig, sokan úgy döntenek, visszamennek dolgozni. 
A törvény ezt lehetővé teszi számukra, és a nyugdíjbiztosítási alap (PIO) 
adatai szerint az 1,65 millió nyugdíjas közül, amennyit az alap nyilvántart, 
35 ezren dolgoznak legálisan, bejelentve. Persze lehet, hogy többen vannak 
azok, akik feketén dolgozva pótolják ki nyugdíjukat, írja a Dnevnik.

Vannak olyanok is, akik életéveik vagy munkában töltött éveik alapján 
nyugdíjba vonulnak, de egy idő után „unatkoznak” és úgy érzik, összekö-
tik a kellemeset a hasznossal azzal, hogy ismét munkát vállalnak valahol. 
Ilyenkor nem is feltétlenül a pénz motivál, inkább az, hogy fontosnak 
érzi az ember, hogy hasznossá tegye magát.

A munkájukat folytatók között, írja a Dnevnik, legtöbb az értelmiségi, 
a tanárok, orvosok, őket követik a kőművesek és a fémesztergályosok. 
A visszatérés okai többnyire anyagi eredetűek, de nem csak a bővülő 
családi kassza motiválja őket. Az idősebb emberek nem ritkán a magány 
elől menekülnek eképpen.

Egy éven belül elfogadhatják azt a törvényjavaslatot, amelynek ér-
telmében tilos lesz a dohányzás minden zárt térben – mondta Danica 
Grujičić egészségügyi miniszter. 

A szakminiszter szerint az erre vonatkozú törvényjavaslat kidolgozása 
már folyamatban van. Kiemelte, hogy a kutatások szerint a polgárok 75 
százaléka támogatja a kezdeményezést, és főként a fiatalabb populáció 
áll ki a dohányzási tilalom mellett.

Kedves oviba, iskolába indulók és kísérőjük! Gyalogátkelő 
előtt leszállni a kerékpárról, és körültekintés után TOlnI!   

A kommunális vállalat dolgozói gyalogátkelőhelyeket jelző 
„méretes” táblákat helyeztek ki az iskolák környékére

Két hét múlva elsősök fogadása
A Kókai Imre Általános Iskolában augusztus 30-án tartják meg 

az elsősök fogadását. Az ősztől iskolába induló gyermekeket és szü-
leiket délután 17 órára várják az iskola tornatermében, ahol alkal-
mi műsor keretében köszöntik őket. A 2023/2024-es tanévben ösz-
szesen 43 kisdiák kezdi meg iskolai tanulmányait az intézményben.  
A központi épületben két tagozat (a és b) indul, a telepi épületbe pe-
dig a c osztály tanulói fognak járni. Az elsősök tanítónői Varga Fehér 
Hajnalka, Varga Ádám Rozália és Karanović Izabella.

Kérjük tisztelt olvasóinkat, hogy hirdetésüket, információikat a 
lap következő számába kedd 10 óráig szíveskedjenek átadni.

A Temerini Újság székhelye: Petőfi Sándor utca 70.
Tel.: 021/843-750, 063/8-503-307

szigorúbb dohányzási szabályok

Vedd el a nyugtát
A szerbiai adóhivatal közölte, hogy megjelent a Vedd el a nyugtát és nyerj 

mobiltelefonos alkalmazás új verziója, melyet a nyereményjáték eddigi, illetve 
leendő résztvevői is használhatnak. Az új alkalmazásban továbbfejlesztették a 
szkennelés hatékonyságát, amellyel a fiskális számlákon szereplő QR-kódokat 
lehet beolvasni. A mobilalkalmazás új verziója elérhető a Google Play és az 
Apple áruházakban. Mint ahogyan korábban bejelentették, idén ősszel ismét 
indul a Vedd el a nyugtát és nyerj nyereményjáték második fordulója, amely 
során ismét 10 belgrádi lakás talál gazdára, írja a Tanjug.

Dinármegtakarítások
A lakosság dinár alapú megtakarítása idén június végén érte el a 

legmagasabb szintet, és csaknem 109 milliárd dinárt tett ki. De július 
folyamán tovább nőtt, és az operatív adatok szerint meghaladta a 110 
milliárdot is, közölte a Szerbiai Nemzeti Bank (NBS). A hazai valutába 
és a bankrendszerbe vetett bizalom megőrzését jelzi, de mindehhez hoz-
zájárult a megőrzött pénzügyi stabilitás és az is, hogy viszonylag stabil a 
dinár euróhoz viszonyított árfolyama.

Az elmúlt 11 évben több mint hatszorosára nőtt a dinár alapú megta-
karítások összege, és az idei év közepén 108,7 milliárd dinár volt. Ugyan-
ebben az időszakban a devizamegtakarítások 76 százalékkal emelkedtek, 
7,9 milliárdról 13,9 milliárd euróra, írja a FoNet.
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Hatalmas károkat okozott a Fruška gora nemzeti Parkban a 
két júliusi ítéletidő, amikor 1.300 hektárnyi erdő semmisült meg, 
további 700 hektár területet pedig a helyrehozhatatlan károk mi-
att sürgősen újra kell telepíteni. A Tartományi Környezetvédelmi 
Intézet legújabb, de nem végleges kárbecslése szerint a vihar 
14.000 hektárnyi területet ért el, melyen valamilyen mértékben 
károsodtak a fák – tudósít az rTS.

Az állatvilág is megsínylette a vihart, leginkább madárpusz-
tulást észleltek a szakemberek, többek között 26 gólya és 14 
nemes kócsag tetemét találták meg. Az önkormányzatok terüle-
tén is rengeteg fa ment tönkre. leginkább az úgynevezett puha 
törzsűekben keletkezett kár, a fűzfafélékben és a nyárfákban, de 
a tölgyfák is megsínylették. Alen Kiš, a Tartományi Természet-
védelmi Intézet munkatársa szerint mintegy 200 ezer köbméter 
fa vált a vihar prédájává olyan területen, mely az ökológiai háló 
fontos része. (rTS)

Négy közül egy nyugtatózik
Faragó Tünde gyógyszerésszel beszélgettünk

A hazai szakemberek felmérése szerint Szer-
biában a leggyakrabban fogyasztott, függőséget 
okozó gyógyszerek a benzodiazepinek csoport-
jába tartoznak. E gyógyszercsoport két legismer-
tebb képviselője Lorazepam és Bromazepam 
néven kerül forgalomba. Becslések szerint az 
országban a felnőtt lakosság körülbelül 25 szá-
zaléka fogyaszt benzodiazepineket. 

Nagy népszerűségük van, a leggyakrabban 
felírt gyógyszerkészítmények közé tartoznak vi-
lágszerte is. Rövid távú alkalmazásuk nem jár 
egészségkárosodással, de hosszú távú szedés 
következtében számos mellékhatás alakulhat 
ki. És bizony sokan vannak, akik évek óta fo-
lyamatosan szedik.

Vajon a gyógynövény alapú készítmények 
felválthatják-e a mesterséges anyagokból előállí-
tott tablettákat? Milyen a kínálat a hazai piacon? 
Faragó Tünde gyógyszerészt kérdeztük.

• Mely gyógyszerek válthatók ki?
A szintetikus úton előállított nyugtató hatású 

gyógyszerek vénykötelesek. Ez lehet elektroni-
kus recept vagy a régi, hagyományos kézbe adott 
orvosi recept is. A természetes eredetű termé-
kekre ez a jogszabály nem vonatkozik.

• Milyen kivonatú készítmények 
ezek?

A gyógynövények közül a citromfű, a kom-
ló, az orbáncfű és a macskagyökér rendelke-
zik nyugtató, rosszkedvoldó hatással a szerve-
zetünkre.

• Milyen a hazai kínálat?
Mindenki kedve szerint, életmódjának meg-

felelően találhatja meg a számára legjobb meg-
oldást. Tabletta, olajok, teák, cseppek, egyaránt 
elérhetőek a kínálatban. Ezek a termékek ál-
talában a fenti gyógynövények meghatározott 
arányú keverékét tartalmazzák, mert így ked-
vezőbb hatás érhető el velük.

• Hogyan kell adagolni?
A fogyasztás, adagolás természetesen fel van 

tüntetve a csomagoláson. Használatuk lehet napi 
szintű vagy alkalomszerű.

• Kinek javasolt?
A felnőtt korosztálynak van főként szüksége 

az ilyen hatású termékekre.
• Mellékhatásuk lehet-e?
Az előírt mennyiségű és módon történő 

adagolás mellett nem jellemző, hogy problé-
ma adódna.

• Mi a gyógyszerész tapasztalata? Ke-
lendőek ezek a termékek?

Sajnos az emberek nagy hányada nem bízik 
a gyógynövények hatásában. Probléma esetén 

azonnal a szintetikus gyógyszerekhez nyúlná-
nak. Életünk döntések sorozata, amelyekért 
mi magunk vagyunk felelősek. Az előttünk 
tornyosuló akadályt csak önmagunk tudjuk 
leküzdeni.

• Mennyire tájékozottak az emberek 
ilyen tekintetben?

Az emberek nagy része nincs tudatában 
a szintetikus nyugtatók hosszú távú mellék-
hatásaival. Vannak esetek, amikor indokolt 
a használatuk, de tudnunk kell, hogy nagyon 
könnyen rá lehet szokni a rendszeres haszná-
latukra. Terheli a test méregtelenítő rendszerét, 
rontja az immunháztartás hatékonyságát. Egyes 
kutatási eredmények szerint a feledékenység 
megjelenése, az agysejtek leépülése összefüg-
gésbe hozható a hosszú távú használatukkal. 
Mielőtt a megoldást ezen gyógyszerek haszná-
latában keresnénk, mindenki tegye fel magának 
a következő kérdéseket: Azt szeretném, hogy a 
családom terhére legyek? Azt szeretném, hogy 
elbutuljak öreg koromra? Vajon szükségem 
van erre?

A válasz egyértelmű: nem. Tehát más utat kell 
választani, mert ez nem járható. Ha a válasz igen, 
akkor viszont tudnunk kell, hogy milyen követ-
kezményekkel jár. A megoldás megtalálását meg-
könnyíti az életmódváltás, valamint a D-vitamin, 
melatonin, magnézium, B6 vitamin és Omega-3 
összetételű termékek használata is.  

ácsi

APrÓHIrdETéSEK
• Eladó 1,5 hold első osztályú föld 
a Csúrogi út közelében. Telefon: 
064/950-5376.
• Eladó eredeti Hohner harmonika (96 
basszusos), kópia Hohner harmonika 
(40 basszusos), mindkettő tokkal, ötsze-
mélyes, kitűnő állapotban levő vízhatlan 
kempingsátor, 2 db, merülőpumpa, szí-
vó-nyomó pumpa, ötszemélyes felfújha-
tó gumicsónak (2 lóerős motor rászerel-
hető). Telefon: 064/546-2162.
• Fűszéna eladó (90 bála), ár meg-
egyezés szerint. Tel: 062/412-430.
• Eladó új, azonnal beköltözhető, nem 
teljesen befejezett ház, áram, víz, für-
dőszoba és központi fűtés beszerelve. 
Ára 43 000 euró, valamint 3 hold föld 
eladó. Telefon: 063/521-318.

• Kiadó 40 négyzetméteres lakás a 
központban. Telefon: 062/329-913.
• Zastava 750-es (kontrás) Fityót ven-
nék bármilyen állapotban, csak papírok-
kal. Telefon: 062/583-261 (Gábor).
• Vásárolok teljes hagyatékot, hasz-
nált bútort és minden felesleges tár-
gyat padlásról, pincéből, garázsból. 
Tel: 063/8-143-147.
• Vásárolok rosszvasat, papírt, rezet, 
messzinget, alumíniumot, ólmot, kály-
hákat, villanymotorokat, autókat, elekt-
romos készülékeket, régi kábeleket, 
antikvitásokat, régi pénzt, képregényt, 
albumot képecskékkel. A legjobb árat 
fizetem, azonnal. Tel: 064/468-23-35.
• Kapuk és kerítések szakszerű festé-
sét vállalom. Telefonszám: 062/177-
40-65.

Ha taxival szeretne helyben vagy vidékre utazni, kórházi vagy postai 
ügyintézésre, vérminták bevitelére a városba, véreredmények hazahozatalára, 

gyógyszerek kiváltására vagy bevásárlásra van szüksége, hívja a

Novák-TAXiT
Tárcsázza a 063/132-1968-as mobilszámot!
költöztetést vállalunk kombival!

Súlyos pusztítás a Fruška gorán

 Évekbe telhet a helyreállítás

KuTyAKOzMETIKA 
dAISy GrOOM HOuSE

Fürdetés, nyírás, 
trimmelés, körömvágás

069/16-88-038 
lackó dóra

Újvidéki utca 383
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„... Tekints István király szomorú 
hazádra, Fordítsd szemeidet 

régi országodra! 
Előtted könyörgünk bús magyar fiaid,

Hozzád fohászkodunk 
árva maradékid...”

 (Ének István királyról)
ISTVÁN KIRÁLyUNK nem országrombolással, 

hanem országépítéssel foglalkozott. Ha Árpád 
vezér a honszerző, akkor István az országépítő, 
az országteremtő, az államalapító. A Magyaror-
szágra jött korabeli írnokok a császárok és ki-
rályok akkor szokásos „legdicsőbb” és „legyőz-
hetetlen” jelzői helyett a „jámbor” és „kegyes” 
jelzőket írták nagy királyunk neve mellé. István 
király egyéniségével és életművével: a magyar 
állam megszervezésével az európai kultúrvilág 
és a magyar nép szemében méltán érdemelte ki 
a „nagy szent király” elnevezést. Nem véletlen az 
ilyen kitüntető jelzők használata, hiszen Szent Ist-
vánból hiányoztak a szélsőséges vonások. Nem 
volt örökös imádkozásba merülő, de nem volt 
kegyetlen és könyörtelen ítélkező sem. Fegyvert 
fogott, ha ellene támadtak, de tudott kegyelmet 
is gyakorolni az ellenfeleivel szemben. A vallá-
sosság egymagában nem elegendő egy társada-
lom átformálásához. Ehhez államférfiúi, szükség 
esetén pedig katonai képességek is kellenek. 
István király, mint államférfi, egy ezredévre szó-
lót alkotott, mint hadvezér pedig nem talált le-
győzőre: minden háborújában győztes maradt. 
Képességei tehát legjobban a tetteiből ítélhetők 
meg, de – mint később látni fogjuk – szavai is 
messze sugárzóak voltak. 

A SZENT KIRÁLyUNKRÓL szóló írások nagy 
hangsúlyt fektetnek a belső tulajdonságokra. Az 
egykorú forrásokban feltűnően kevés szó esik 
István király külső megjelenéséről. Ő azonban az 
első magyar uralkodó, akinek vonásait egykorú 
ábrázolás őrizte meg, mégpedig nem is akármi. 
Az 1031-ben hímzett úgynevezett koronázási pa-
lástra Gizella királyné és udvarhölgyei ráhímezték 
István király mellképét. Ezt az eredeti palástot és 
a többi koronázási jelvényt: a koronát a jogarral, 
a karddal és az országalmával együtt a Magyar 
Nemzeti Múzeumban őrzik. Az eredetileg mi-
seruhának készült palást súlya 4,3 kilogramm, 
tehát viselése nem is lehetett olyan „könnyű” 
feladat. A hímzéstechnika egyébként nem nagyon 
alkalmas arcvonások ábrázolására. A koronázási 
paláston a király tágra nyitott szemei fölött íves 
szemöldök húzódik. A szokottnál nagyobb fül-
kagylókon kívül kétoldalt lelógó bajusz figyelhető 
meg, amely rövidre nyírt körszakállba megy át. A 
király a paláston tunikát visel, fején pántkorona 
van, kezében lándzsa és országalma. 

István udvara gazdagságának szemléltetésé-
re álljanak itt a palást leírásáról szóló sorok a 
Koronázási jelvények című színpompás kötet-
ből: „A miseruha (palást) alapanyaga, amelyet 

szinte elborít az arany- és selyemfonállal készült 
hímzés, apró, zöld rozettamintás fakult bíborse-
lyem. A hímzésben az arany uralkodik, amellett 

a legtöbb helyen a ma is szép élénk indigókék 
fordul elő rajta.”

Az István által bevezetett új rendet két tör-
vénykönyv szentesítette, amelyek több kódexben 
maradtak ránk. Házi könyvtáramnak, ha nem is 
a legértékesebb, de egyik legbecsesebb darabja 
a Szent István törvényeit tartalmazó XII. századi 
Admonti-kódex fehér műbőr kötésű hasonmás 
kiadása. A kötet fedőlapja Szent István 1938-as 
emlékérmének vésetével van díszítve. A törvé-
nyek eredetiségéhez nem fér kétség. István ki-
rály törvényei szigorúak voltak, mégis humánu-
sabbaknak tekinthetjük őket a korabeli Európa 
törvényeinél. A „szemet-szemért, fogat-fogért” elv 
alkalmazásában a magyar szokásjog tükröződik. 
A mást megcsonkító embert például a törvény 
ugyanazon testrésze csonkítására ítélte.

MIT SZABÁLyOZOTT ISTVÁN király törvény-
könyve? Államalapító királyunk többek között tör-
vénycikkelyekben intézkedett az egyház működé-
sének biztosításáról, a királyi és a magántulajdon 
védelméről, továbbá a leggyakrabban előforduló 
bűncselekmények és vétkek büntetéséről, de fog-
lalkozott például az özvegyek és az árvák védel-
mével is. Szent István nagyságát bizonyítja, hogy 
– miután királyi méltóságra lépett – főuraival és 
főpapjaival együtt olyan törvényeket hozott, ame-
lyekkel egyebek között elrendelte: „senki másokat 
ellenségesen meg ne támadjon, senki bírói ítélet 
nélkül ellenfelét ne bántsa és az özvegyeket és 
árvákat senki el ne nyomja”. 

Országépítő István király emlékezete
Egyes főkolomposok örök némaságra lenné-

nek kárhoztatva, ha Szent István törvénykönyve 
XIV. cikkelyének rendelkezései szerint kellene 
bűnhődniük: „Ha valaki hamis tanúságot vagy 
fondorkodó beszédet hánytorgat fel valakik ellen 
(...), hogy ily módon ördögi ravaszsággal megha-
sonlást idézzen elő közöttük, fizesse meg kétszer 
hamis nyelve vétségét a hazugság bűnéért. Ha 
csak egynél fondorkodott, veszítse el nyelvét.”

Szent királyunk alakját felidézve szólunk kell 
még az Intelmekről, István királynak fiához, Imre 
herceghez írott tanító célzatú erkölcsi tanítá-
sairól, amelyet a XVIII. században fordítottak 
le először magyar nyelvre. Amióta Szent István 
ünnepéről nyíltan is beszélhetünk, közismertté 
vált az Intelmek VI. fejezete, amely a vendégek 
befogadásáról és gyámolításáról szól. A minden 
józan gondolkodást nélkülöző úgynevezett etni-
kai tisztogatások kiötlői és végrehajtói agyuk-
ba véshetnék a sokat idézett mondatot: „Mert 
az egynyelvű és egyszokású ország gyenge és 
esendő.”

AZ INTELMEKET ÁTOLVASVA figyelmemet 
mégis leginkább egy aprócska mondat ragadta 
meg, amely latinos tömörséggel így hangzik: 
Sis honestus.

Az Intelmek második magyar fordítója 
1808-ban a korabeli stílusnak megfelelően 
így fordítja István király mondatát: légy ember 
becsülő. Az ezredforduló táján a latin mondat 
olvasata így alakult: légy tisztességtudó. Ma, 
árnyalatok nélkül a Sis honestus magyarul egy-
szerűen azt jelenti: légy becsületes. De jó lenne, 
ha e rövid mondat üzenete eljutna ennek a vak-
vágányra futott országnak minden zugába, mert 
már maga a becsület, a becsületességen alapuló 
élet is a jövő záloga lehetne a Kárpát-medencé-
nek ezeken a sok viharral sújtott tájain.

LÓCz jános
Temerini Újság  34. (76.) szám, 1996. augusztus 22.

István király intelmei Imre fiához

A kalocsai székesegyházból származó 
XII. század végi királyfej. Minden való-
színűség szerint Szent István királyt áb-
rázolja.
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Új, dús növényzetű parkkal, tóval, vízeséssel, sétánnyal és padok-
kal ellátva gazdagodott Kanadában, a Brit Kolumbia-i festői szépségű 
West Kelowna. Az ötholdnyi nagyságú zöld területet a délvidéki, pon-
tosabban a temerini magyar származású Majoros család ajándékozta 
a borvidékéről ismert városkának, amelynek vezetői hálából Majoros 
parkra keresztelték az újonan megnyílt parkot. 

A csodálatos környezetben lévő valóságos füvészkertnek is beillő 
terület különleges tájjellegű vízi és szárazföldi növényzetnek, madár-
világnak ad otthont, és egyedi látványosságnak, pihenőhelynek számít. 
A városközpontot az Okanagani tóval összekötő parkot két névtáblával 
is ellátták. Az egyik a Carrington utca elején a tömbházak bejáratánál, 
a másik pedig a Majoros utca sarkán áll, pontosabban annak az utcá-
nak a kereszteződésénél, amely már néhány évtizede szintén a Majoros 
család nevét viseli. 

Kanadában egyébként immár jól bevált szokás, hogy a köztereket, 
parkokat, utcákat túlnyomórészt azokról az egyénekről nevezik el, akik-
nek az illető terület a tulajona volt. Példa értékű, megtisztelő gesztus 
ez a városatyák részéről, ugyanakkor lélekemelő érzés a tulajdonosok 
számára. A Majoros park megnyitásán a népes család tagjain, baráto-

kon és ismerősökön kívül megjent és köszöntő beszédet mondott 
Gordon Millson, West Kelowna polgármestere is. 

Végül hadd mondjuk el, hogy a Majoros család 1970-ben ván-
dorolt Kanadába, és 1980-ban vásárolta meg a 24 holdas gyümöl-
csöst az akkori Westbank városka szívében. 

A terület a város fejlődésével kikerült az agráripari övezetből és 
modern tömbházak egész sora épült fel rajta. A Majoros Park és a 
Majoros utca a terület egy részét képezik, és az itt élők népszerű 
pihenő-, illetve lakhelyévé vált.

Örök emléket állítva a temerini Majoros családnak.                                                            
MÓRICz Lajos

 Napjaink
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A kelownai park

A kanadai Majoros család

A kanadai West Kelownában

Megnyílt a Majoros park

lABOrATÓrIuM Az EGéSz CSAládnAK 
A MEdlAB egészségügyi intézmény 

a temerini lakosok számára végzett 
laboratóriumi vizsgálatokra 

2023. október 20-ig 10 százalékos 
kedvezményt ad. 

Az újonnan megnyílt, korszerű és jó 
hírnévnek örvendő MEdlAB laboratórium 
Temerinben a Kossuth lajos utca 52. szám 

alatt található. 
A laborvizsgálatokkal kapcsolatos 

információkért forduljon bizalommal 
a 021/38-71-270 vagy a 064/84-90-359 

telefonszámok egyikére.
Terepi laborvizsgálati szolgáltatás esetén 

időpontot kérhet a 064/84-90-359-es 
telefonszámon hétköznap 7:00–19:00 óra között.

GyErMEKGyÓGyTOrnA
• Lúdtalp korrekció
• Koordinációs és egyensúly gyakorlatok végzése
• Testtartás javitó gyakorlatok végzése  játékos módon
• 3 és 10 év közötti gyermekek jelentkezését várjuk!

GyÓGyTOrnA FElnőTTEKnEK
A gyakorlatokat tapasztalt fizioterapeuta végzi!

logopédiai és gyógypedagógiai fejlesztés: 
beszédinditás, nyelvi és   beszédzavarok valamint 
figyelem és koncentréciós zavarok korrekciója, 
szókincs bővítése, egyéni és kiscsoportos formában

AKuPunKTÚrA
HElySzín: 

Személyfejlesztési csoport, 
Temerin, Kossuth lajos 16.

JElEnTKEzéS:
063/86-37-485
069/15-57-566
063/12-58-642
069/41-17-768
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Kártyatúrán a malájok földjén
A temerini születésű és az ausztráliai 

(Queenslandben), Cairnsben nyugdíjasként élő 
Törteli Klárika alig néhány éves volt, amikor szü-
leivel kivándorolt az ötödik kontinensre. Tavaly, 
amikor itthon járt, lapunk interjút készített vele. 
Abból tudhatta meg egyebek között az olvasó azt 
is, hogy kevés olyan ország van a világon, ahol ő 
ne fordult volna meg. 

De Klárika nemcsak utazgat, hanem kár-
tyázik is, pontosabban bridzsezik, ami saját 
bevallása szerint majdnem olyan bonyolult és 
érdekes, mint a sakk.

Augusztus elején aztán – legújabb utazás-
ként – Malajziá-
ban részt vett egy 
bridzstúrán. Erről 
szól a képriport.

Képes beszá-
molóját rendsze-
resen elküldte 
temerini rokona-
inak, akik élvezet-
tel nézték végig a 
távoli országban 
történő kártyázást 
és az akörüli ese-
ményeket.

Útban a bridge túra helyszínére Penangba 
(Malajzia) 

A szálloda, ahol a kártyások laktak. éjszakára azonban 
feltétlenül be kellett csukni az ajtókat, nehogy a majmok 
bemenjenek a szobákba.

Itt nyugodtan lehet verni a blattot

A skorpó, melyet 
Klárika tart, bizonyára 
megszelídített állat volt

Esküvőjét tartotta ép-
pen a szállodában egy 
ifjú pár. Több nézője 
is akadt azonban az itt 
látható csinos maláj 
koszorúslánynak.

A világ legnagyobb Buddha szobra előtt

Singapore reptéren. Sem ördög, sem 
szent. Csak egy angyal.

A reptérről unokatestvérei vitték haza. A felvétel útközben készült. A háttérben tipikus 
queenslandi táj. Elől jobbról Anthony Geza day, balról öccse, Péter, hátul Klárika.
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Diákok, de felnőtt olvasóink kö-
zül is többen kerestek meg bennünket 
helytörténeti források, olvasmányok 
iránt érdeklődve. A helyi középiskola 
diákjai például a szécsen kastélyról ír-
tak dolgozatot. Temerinben korábban 
Ökrész Károly foglalkozott helytörté-
neti kutatással. Helytörténeti írásait 
rendszeresen megjelentette a korábbi 
Temerini Újságban, valamint annak 
legújabb, mostani sorozatában is. ezek 
az írások Temerin történetében főleg 
a 18. és 19. században végbement ese-
ményeket tárgyalják, s ezekből fogunk 
a jövőben több-kevesebb rendszeres-
séggel munkáiból közölni. eleget téve 
olvasóink kérésének.

Temerinről 1332-től egészen a 16. század ele-
jéig nincs írott adatunk, amelyből megtudhatnánk, 
mi is történt itt, ebben a dél-bácskai a faluban. 
Elvitathatatlan, hogy jóban, rosszban osztozott 
ennek a vidéknek a sorsá- ban. Az 1500-as évek 
első évtizedeiből azonban két felbecsülhetetlen 
értékű dokumentum maradt fenn, amelyekben 
Temerin, illetve akkor még Temeri neve is szere-
pel. Az egyik, az első eddig ismert magyar térkép 
volt, a másik pedig az 1522-es dézsmaösszeírás.

HeLyTÖRTÉNeTI íRÁsOK

A Magyar Nemzeti Tanács ösztöndíjprog-
ramjának szerves részei az intenzív szerb 
nyelvi felzárkóztató képzések, amelyeket ab-
ból a célból szerveznek meg, hogy a szerbiai 
felsőoktatási intézménybe felvételiző egye-
temisták szerb nyelvtudását olyan szintre 
fejlesszék, hogy a nyelvi hátrányok minél 
kevésbé befolyásolják a továbbtanulást és a 
szakválasztást, valamint hogy a már felvételt 
nyert hallgatók könnyebben vegyék a szerb 
nyelven történő továbbtanulás jelentette aka-
dályokat. 

Szeptember 4-e és 15-e között szervezik 
meg a már felvételt nyert elsőéves egyetemis-
ták számára a 80 tanórából álló szerb nyelvi 
intenzív felzárkóztató képzést, amelynek hely-

színe az újvidéki Európa Kollégium. Az idei 
évben a Vajdasági Jogászösztöndíj Program-
ban részt vevő hallgatók is lehetőséget kapnak 
arra, hogy részt vegyenek ezen a képzésen.

A képzés kezdete előtt tudásszintfelmérést 
végeznek, amelynek időpontja augusztus 25-
e, péntek, 10 óra. A helyszínek pedig a sza-
badkai Kosztolányi Dezső Tehetséggondozó 
Gimnázium, a zentai Bolyai Tehetséggondozó 
Gimnázium és Kollégium, illetve a temerini 
Kókai Imre Általános Iskola.

A képzés ingyenes, a szállás az MNT-t, míg 
az utazás és az étkezés költségei a résztvevőket 
terhelik, és saját szervezést igényelnek.

Bővebb információt a Magyar Nemzeti Ta-
nács Hivatalában, a 024/524-
534-es telefonszámon vagy az 
office@mnt.org.rs e-mail-cí-
men kaphatnak.

Jelentkezni a breki.mnt.
org.rs oldalon lehet, a határ-
idő pedig augusztus 23., szer-
da, 14 óra. Várjuk a jelentke-
zőket! – áll a Magyar Nemzeti 
Tanács felhívásában.

Családi rendezvényekre 
vagy állandó üzemeltetésre 

kiAdó A 
gulyáscsárdA.

Tel.: 842-329

szerb nyelvi felzárkóztató képzés
A felvételt nyert elsőéves hallgatók számára szervezi meg az MNT
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Temerin 16. századi térképeken
Helytörténeti jegyzetek

A legelső ismert, részletes magyarországi 
térkép alkotója Bakócz Tamás esztergomi érsek 
Lázár nevű titkára volt. A térkép 1528-ban jelent 
meg, akkor Secretarius Lazarus már nem élt. A tér-
képvázlat, más szóval a tér- kép kézirata még Lázár 
halála előtt Tanstetterhez, a neves bécsi térképész-
hez került, akivel Lázárnak kiváló kapcsolata volt. 
A térképet 1528-ban Ingolstadtban adták ki.

Arra a kérdésre, hogy mikor készült a kézirat, 
illetve mikori állapotot rögzít a térkép, Jacobus 
Ziegler német humanista leveléből szerezhetünk 

tudomást, amelyet 1529-ben Tanstetterhez intézett. 
Azt írja, hogy ő és Lázár, akit levelében a munka 
fő szerzőjének nevez, azon a nyáron dolgoztak a 
térképen, amikor a magyar parasztok és pásztorok 
zavarogtak. Ez az idő pedig 1514 nyarára, a Dózsa-
féle parasztlázadás idejére vonatkozik.

A térkép, amelynek egyetlen. példánya ma-
radt fenn, az akkori Magyarországot, a körülötte 
levő területekkel ábrázolja. Mintegy 1567 adatot 
tartalmaz, legtöbbje 1400 településnév. Ezekből 
376 a mai (a volt – a szerk megj.) Jugoszlávia 
területére esik.

A térkép fametszet, a településnevek szedett 
betükkel készültek, kis ládikába rakták és a meg-
felelő helyre nyomtatták, a települést jelző szim-
bólumot pedig mellé tűzték. Jobb településábrá-
zolással, amellyel kifejezik a település jelentőségét 
és jellegét, mintegy két évszázadon át nem találko-
zunk. Amikor a térkép megjelent, a Duna–Tisza 
köze egészen Budáig, így a mi vidékünk is török 
megszállás alatt volt, amelynek határát a térképen 
egy pontsor jelzi. A térkép jellegzetessége még az 
is, hogy a térkép 45 fokkal az óramutató járásával 
ellentétes irányban el van forgatva.

A mellékelt rajzon látható a térképnek az a 
részlete, amely Temeri és környékét környékét 

ábrázolja. Alapjában véve egész Dél-Bácska fel 
van tüntetve rajzunkon, mert a térképen is csak 
a Duna és a Tisza mentén vannak megjelölve a 
települések. Ez azt jelenti, hogy a középső rész 
már lakatlan, vagy gyéren lakott volt.

Vegyük szemügyre a településeket. Az első 
név a térképen levő elnevezés, a második annak 
olvasata, a harmadik, a zárójelben levő, pedig 
a mostani településnév, illetve az ott kialakult 
település neve. Ha ez az egyeztetés bizonytalan 
azt kérdőjellel jeleztük: Bachia–Bácsa (Bács), 

Pest–Pest (Ópalánka), Vasrapa–Vaskapa (Bács-
ka Palánka?), Kich–Kics (Okić?), Kew–Kő, Kű 
(Okér?), Futak–Futak (Futak), Bistritz–Bisztric 
(Beszterce, Újvidék), Kysdiuasar–Kizdivásár 
(Zsablya?), Setwan–Szetivan (Sajkásszentivan), 
Titel–Titel (Titel),  Egres–Egres (Zsablya?), 
Fewldwar –Földvár (Bácsföldvár), Temeri–Temeri 

(Temerin), Almas–Almás (–), Fewlnar–Fölvár 
(Bácsföldvár?), S Andreas–Szent-András (Turija?), 
Perlek–Perlek (Mohol?–Becse?).

A településjelről ítélve Bács volt a vidék, me-
gye legjelentősebb helysége, központja, A telepü-
lésjelek 5–6 csoportját lehet megkülönböztetni 
a feltüntetett helyeken. Templom mindenféle-
képpen volt, Legegyszerűbb a jele Temerinnek 
és Besztercének. Jelentősebbek voltak Almás, 
Szentandrás, Futak, Kő, Földvár, Vaskapu, még 
nagyobb Pest, Egres és Kézdivásár, Szentiván és 
Egres településjele. Természetesen nincs minden 
lakott hely, település feltüntetve a térképen,

A török térhódítása Közép-Európára irányí-
totta keresztény a világ figyelmét. Ezért a Láz-
ár-térképet mintegy 11-szer kiadták. Ezek a 
térképek, ha nem is pontos másolatai az ere-
detinek, de abból származtathatók. A telepü-
léseket ugyanúgy tüntetik fel, mint az eredetin, 
ami nem jelenti, hogy azok az egyes térképek 
megjelenésekor is léteztek még, éppen a török 
pusztítás következtében. Megemlítünk néhány 
jelentősebb utánkiadást. Az 1553-as velencei 
kiadás a nevek mellett tartalmazza az eredetivel 
lényegében megegyező településjeleket, mére-
te megfelel az eredetinek. 1559-ben két kiadás 
jelent meg Rómában, ezek kisebb méretűek, 
településjelek nélkül. Jelentősebb az 1556-ban 
Ausztriában megjelent Zsámboky-féle térkép, 
amely a már ismerős településjelek mellett, bő-
vebb vízrajzi és közigazgatási anyagot tartalmaz. 
Így egész Bácska közepét erdős, füves, puszta te-
rületekként ábrázolja. Mindezeken a térképeken 
szerepel Temerin is.

A később megjelent, különböző szerzők által 
készített térképek közül meg kell említeni a hol-
land Blaeu, 1647 körül kiadott térképét, amelyen 
Temerin is rajta van, de sok, a Lázár-térképen még 
meglevő helyek közül már hiányzik. A települések 
elhelyezése és magának a térképnek a tájolása is 
valamennyire különbözik a Lázárétól. A térkép, 
vidékünkről készült rajzának fényképe látható a 
temerini Helytörténeti Múzeumban,

ÖKResz Károly

részlet a lázár-térképből

részlet a Blaeue térképről
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MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú fél éve, hogy nincs 
közöttünk szeretett apám, 
apósom és nagyapánk

HORNYIK Imre 
(1959–2023)

Őrizzük emlékedet, 
mint napsugarat a tenger, 
elrejtve mélyen, 
nagy-nagy szeretetben.

Emléked őrzi 
fiad, Csaba, menyed, 

Anikó és unokáid: 
Ricsárd és Alex

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szomorú szívvel búcsúzunk 

szeretett bátyámtól

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Lelked, mint a fehér galamb 
csendesen messzire szállt, 
már hiába keresünk, 
mert könnyes szemünk 
többé sehol sem talál.

De tudjuk, a csillagok 
között legfényesebben 
ragyogva, nekünk mindig 
utat mutatva most már 
örökre itt maradsz velünk.

Emléked szeretettel őrzi 
húgod, Julianna 

és családja

Miserend
18-án, pénteken, (!) 18 ó.: Lel-
kigyakorlatozókért; 20-22 ó.: 
csendes szentségimádás a plé-
bániatemplomban.
19-én, szombaton, 8 ó: A hét fo-
lyamán elhunytakért; valamint: 
†Ökrész Károly, László, Samu 
Mária, Fehér Lajos, Balla Ilona és 
elh. családtagok; (!) 18 ó: Lelki-
gyakorlatozókért; 20-22 ó.: csen-
des szentségimádás a plébá-
niatemplomban.
20-án, szent István király fő-
ünnepe, Telepen 7 ó.: †Kovács 
Franciska és János, Kovács Arnold, 
Bálint Ferenc és Matild, Kovács és 
Jánosi szülőkért; plébániatemp-
lomban 8.30 ó.: †Gyuráki Zoltán; 
10 ó.: Ünnepi szentmise a népért; 
11 ó megemlékezés a templom 
melletti szobornál.
21-én, hétfőn 8 ó.: Tisztítótűzben 
szenvedő lelkekért.
22-én, kedden 8 ó.: Hálából.
23-án, szerdán 8 ó: †Kókainé 
Ádám Klára és elh. hozzátarto-
zók.
24-én, csütörtökön, 19 ó.: †Lepár 
János, Nagy Mária, Zelenka István, 
Lepár Margit; a szentmise után 
egyórás szentségimádás.

egyházközségi 
hírek

Péntektől vasárnapig egy nagyon 
értékes lelkigyakorlat lesz a 
temerini plébániatemplomban 
Mijo baradával. Eddig 150-en 
jelentkeztek be Vajdaság és Ma-
gyarország sok helységéből. A lel-
kigyakorlatra pénteki kezdésig le-
het még jelentkezni. A program a 
hirdetőtáblán megtalálható. Sokan 
különböző csodadoktorokhoz 
folyamodnak gyógyulásért, ami 
nagyon veszélyes lehet. Most le-
hetőségünk van a hivatalos egy-
ház által kérni Isten gyógyító 
áldását. A lelkigyakorlat alatt több 
katolikus pap jelenlétére számítunk. 
Hálásan fogadnánk, ha a kedves hí-
vek sós és édes aprósüteményt 
hoznának a vendégeknek (péntek 
délelőtt az átjáró asztalára tehetik).
Előre hirdetjük, hogy az elsős diá-
kok fogadása aug. 27-én vasárnap 7 
órakor a telepen és 8:30 órakor a 
plébániatemplomban lesz. A gyere-
kek a szülőkkel együtt a templomok 
előtt gyülekezzenek és onnan fogunk 
ünnepélyesen bevonulni. Szeretettel 
várjuk a kedves elsősöket szüleikkel 
és családtagjaikkal együtt.

VÉGSŐ BÚCSÚ
Bátyámtól és 

nagybátyánktól

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Mindenhol csend van, 
béke és nyugalom. 
Csak a szívünkben 
van igazi fájdalom.

Csak állunk némán 
a sírnál és arra gondolunk, 
hogy valamikor egyszer 
ismét találkozunk.

Fájó szívvel búcsúzik 
tőled húgod, Rózsi, 

Renáta és Rita 
családjával

Megérkezett hozzánk a római Misekönyv legújabb magyar 
kiadása. Vasárnaptól néhány apró változás lesz a szentmisé-
ben. részletes tájékoztatót a Temerini Harangszó Illés-napi 
számának utolsó oldalán, a hirdetőtáblán, valamint a plébánia 
Facebook-oldalán olvashatnak.

Hetvenszer hétszer együttes a Szent rozália plébániatemp-
lomban Ifjúsági és Ünnepi szentmise augusztus 20-án, 8:30-
kor és 10:00-kor

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szomorú szívvel 

búcsúzok nászomtól

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Ha felszáll egy lélek 
az égbe, odafenn 
egy új csillag éled.

Gyönyörű fénnyel, 
szépen ragyog, jelzi, hogy 
többen lettek az angyalok.

Búcsúzik tőled 
nászasszonyod, Mária

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú szívvel emléke-
zünk az egy éve elhunyt 
drága szerettünre

özv. VARGÁNÉ 
ZSÚNYI Franciska 

(1934–2022)

Ott pihensz, 
ahol már 
nem fáj semmi, 
nyugalmadat 
nem zavarja senki.

Életed elszállt, 
mint a virágillat, 
de emléked ragyog, 
mint a fényes csillag!

Emléked őrzi 
szerető családod

A plébánia telefonszáma: 844-001
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Az apróhirdetéseket 

lásd a 4. oldal

Kérjük tisztelt hirdetőinket, 
hogy hirdetéseiket 

szíveskedjenek legkésőbb 
kedd délelőtt 

10 óráig 
hirdetésgyűjtőinknél vagy 
a szerkesztőségben leadni.

MEGEMLÉKEZÉS
Szerettünkre, aki hat hete távozott tőlünk

MÓRA Mihály 
(1954–2023)

Számunkra nincs búcsú. 
Bárhol is vagy, mindig a szívünkben leszel.

Nyugodjál békében!

A gyászoló család

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzom

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Nem búcsúztál, 
csak csendben elmentél, 
magukra hagyva, 
akiket szerettél.
Elmentél tőlünk nagyon 
messzire, de szívünkben 
itt maradsz örökre.

Tisztelettel: Gizi néni

MEGEMLÉKEZÉS

MICSUTKÁNÉ GŐZ Mária 
(1931–2013)

MICSUTKA János 
(1925–2004)

Fájó szívvel emlékezünk szüleinkre
Szomorú 10 éve, 

hogy itt hagytál minket
Szomorú 19 éve, 

hogy nem vagy velünk

Az élet elmúlik, de az emlékek élnek. 
Amíg élünk, őrizzük őket.
Nyugodjanak békében!

Szerető családotok: fiatok, János családjával, 
valamint lányotok, Magdi

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzunk szeretett édesapámtól, 

apósomtól, nagyapánktól

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Minden mi fáj, mi szívem tépi, 
elpanaszolnám sorra néki. 
Fejem áldott testére hajtanám, 
ha élne még az én édesapám.
Szeresd a jó édesapát, ahogy szeretheted, 
hordozd a szívedben ezt a drága kincset, 
mert, hogy egy jó édesapa mennyit ér, 
csak az tudja, akinek már nincs.

Legyen nyugodt és békés örök álmod,
odafent találj örök boldogságot!

Emléked megőrzi szerető lányod, Tünde, 
vejed, László, unokáid: Anita és Martin

Köszönetnyilvánítás
Fájó szívvel mondunk há-
lás köszönetet mindazok-
nak a rokonoknak, bará-
toknak, szomszédoknak, 
utcabelieknek, osztálytár-
saknak és ismerősöknek, 
akik szerettünk

VARGA Mihály 
(1954–2023)

temetésén megjelentek, 
utolsó útjára elkísérték, ko-
szorú- és virágadományuk-
kal, részvétnyilvánításukkal 
soha el nem múló fájdalmun-
kon enyhíteni igyekeztek.

Angyalok vigyázzák 
álmodat, nyugodjál 
békében!

A gyászoló család

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájó szívvel búcsúzunk szeretett férjemtől, édesapámtól

VARGA Mihálytól 
(1954–2023)

Érzem közel vagy, mégis oly távol, 
én tudom egyedül, mennyire hiányzol.

Ahova mentél, nincsen visszaút, 
örök a hosszú álom, s végtelen az út.

Az emléked csupán, mi itt maradt nekem, 
örökre szívemben őrzöm, s így itt leszel velem.

Legyen áldott és a békés a pihenésed!

Emléked megőrzi szerető 
feleséged, Klára, fiad, Szilveszter

MEGEMLÉKEZÉS
Hat szomorú hónapja, 
hogy nincs közöttünk sze-
retett édesapám, apósom 
és nagyapánk

HORNYIK Imre 
(1959–2023)

Messze vagy már tőlem, 
de nem vagyok árva, 
mert itt vagy vele 
a szívembe zárva.

A Te szíved már nem fáj, 
de az én bánatom nő, 
mert nem hoz enyhülést 
a múló idő.

Bánatos szívvel 
emlékezünk rád.

Nyugodjál békében 
édes jó apám!

Emléked őrzi  
fiad, Attila, 

menyed, Tamara 
és unokáid: 

Szamanta és Szintia

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú hat hónapja, 

hogy itt hagytál

HORNYIK Imre 
(1959–2023)

Ott voltam veled 
az utolsó percben, 
de lecsuktad a szemed 
és elaludtál.

Azt hittem felkelsz, 
de leállt a szíved, 
nem dobbant meg újra.

Elhagytad a házat, 
amit úgy szerettél.

Itt hagytál mindent, 
amiért küzdöttél.

Rád gondolok most is 
örök fájdalommal, 
kérem a jó Istent, 
vigyázzon rád, 
ahogyan vigyázol 
odafentről miránk.

Legyen pihenésed áldott.

Nyugodjál békében!

Örökké rád gondol 
szerető feleséged, 

Rózsa



Portugáliában a TsC
Történelmi mérkőzést játszott a múlt héten a topolyai TSC labdarú-

gó csapata, a 110 éves klub ugyanis először szerepelt a legrangosabb 
európai kupasorozatban, a Bajnokok Ligájában. A BL-ben való indulási 
jogot annak köszönheti, hogy az előző idényben a második helyen vég-
zett a szerb Szuperligában.

A sorsolás úgy hozta, hogy a topolyaiakat egy portugál csapattal, 
a Bragával párosították össze. A selejtező harmadik fordulójának 
első meccsét Portugáliában rendezték, ahol a hazaiak 2:0-ás félidő 
után 3:0-ra nyertek. A TSC ezzel a kiesés szélére sodródott. A visz-

szavágót lapzárta után, 
kedden este tartották a 
Topolya Arénában.

Jó hír a topolyai 
együttesnek, hogy ak-
kor sem fejezi be idei 
európai kupaszerep-
lését, ha alulmarad a 
portugálokkal szem-
ben, hiszen azok a csa-
patok, amelyek kiesnek 
a BL-selejtező harmadik 
fordulójában, az Euró-
pa-liga csoportkörébe 
kerülnek, ahol további 
hat rangos mérkőzés 
vár rájuk.

A TSC történelmi találkozójára mintegy 50 vajdasági szurkoló 
utazott el Észak-Portugáliába. Közöttük volt 15 temerini drukker, 
akik a klub jóvoltából juthattak el Bragába, és a hatalmas stadionban 
kitették a magyar zászlót ’Temerin’ felirattal. A Braga–TSC találkozót 
egyébként 22 ezer szurkoló látta a helyszínen.

A temerini szurkolói csapat legidősebb tagja Kókai István volt, 
aki 70 évesen életében először ült repülőgépen, és kedvenc csapa-
táért megtette a több ezer kilométeres utat.

T. N. T..
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LABDARÚGÁS
Vajdasági liga – déli csoport

TSK–DUNAV (Stari Banovci) 
1:1 (1:0)

A szurkolók egy csoportja némi 
mérgelődéssel vette tudomásul, hogy 
a korábbi 200 helyett ettől az idény-
től 300 dinárba kerül a belépőjegy. 
Ennek ellenére szép számban, mint-
egy 400-an kilátogattak a temeriniek 
első bajnoki mérkőzésére a maga-
sabb rangfokozatban.

A hazaiak nagyszerűen kezd-
tek, hiszen már a harmadik perc-
ben megszerezték a vezetést, egy bal 
oldali beívelés után Marković fejelt 
közelről a hálóba. Nem sokkal ké-
sőbb a vendégek is a hálóba találtak, 
de les miatt érvénytelenítették a gólt. 
A mérkőzés harcias volt, a 22. és a 
36. perc között a játékvezető négy 
sárgalapot felmutatott, legyugtatva 
a kedélyeket. A szünet előtt még 
egy-egy helyzet adódott a csapatok 
előtt: a vendégek játékosának lapos 
lövése után a labda nem sokkal a 
bal kapufa mellett suhant el, majd 
a TSK csapatkapitánya, Pupovac lőtt 
a kapu fölé.

A Dunav edzője hármat is cserélt 
a szünetben. Ez meghozta az ered-
ményt, mivel a banovciaknak a 61. 
percben sikerült kiegyenlíteniük. Egy 
szabadrúgást íveltek a kapu elé, majd 
az ötösvonalon Zorić ért szerencsé-
sen a labdához. A másik oldalon a 
jobbszélső Stjepanović volt a leg-
veszélyesebb játékos, az eredmény 

azonban nem változott a hátralevő 
időben. A bírói ráadásban a vendé-
gek szerezhettek volna gólt, a labda 
viszont nem sokkal a jobb kapufa 
mellett hagyta el a játékteret.

A harcias, időnként kőkemény 
mérkőzés végén igazságosnak nevez-
hető döntetlen született. A TSK szom-
baton a második fordulóban Šiden 
vendégszerepel a Radnički ellen.

TSK: Vojvodić, Radičić, 
Vlaisavljević, Stjepanović 
(Jovanović), Pupovac, Ilić, Ostojić, 
Vuković (Paska), Marković (Pribić), 
Kovačević, Svitić.

RADNIČKI (Šid)–SLOGA 3:0 
(1:0)

A temerini csapat bajnoki 
pont és rúgott gól nélkül távozott 
Šidről. A Sloga szombaton 17 órá-
tól a Slobodával (Donji Tovarnik) 
játszik hazai pályán.

MLADOST–SLOBODA (Donji 
Tovarnik) 2:0 (0:0)

A járeki csapat győzelemmel 
kezdte meg az új idényt. A máso-
dik félidőben Knežević fejjel szerez-
te meg a vezetést, majd a hajrában 
Stanić lőtt a vendégek hálójába. A 
Mladost szombaton Beskán játszik 
a Hajdukkal.

I. Újvidéki liga

JUGOVIĆ (Káty)–SIRIG 0:3 
(0:3)

A szőregi csapat magabiztos 
győzelemmel mutatkozott be az új 
idényben. A második fordulóban 
a zsablyai ŽSK érkezik a szőregi 
pályára.

Miközben a temerini asztaliteniszezők egy csoportja a sportcsar-
nokban készül a közelgő idényre, egy másik csoport Krupanjban 
tartózkodik edzőtáborban. róluk készült ez a kép, balról jobbra: 
Kovačević lana, Tényi nóra, Sarok zsófia, Bollók Barbara, Vigh 
zsombor, Vigh Botond, Varga laura és Orosz nikolett. 

Kókai István egy másik temerini szur-
kolóval, Varga leonnal

T. N. T..

A Kék Betyárok szurkolói csoport a portugáliai stadionban


